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กฎกระทรวง 

กําหนดเวลาการหักเงินค่าจ้างเพื่อนําส่งเข้า 
กองทุนเพื่อการส่งคนต่างด้าวกลับออกไปนอกราชอาณาจักร 

พ.ศ.  ๒๕๖๐ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๖  วรรคหนึ่ง  และมาตรา  ๑๕  วรรคหนึ่งและวรรคสอง  
แห่งพระราชบัญญัติการทํางานของคนต่างด้าว  พ.ศ.  ๒๕๕๑  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน 
ออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๒๕  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๙  เป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ในระหว่างวันที่  ๒๕  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ถึงวันที่  ๒๔  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๑  

มิให้นําความในข้อ  ๔  วรรคสี่  แห่งกฎกระทรวงกําหนดงานและจํานวนเงินที่ลูกจ้างต้องส่งเข้ากองทุน
เพื่อการส่งคนต่างด้าวกลับออกไปนอกราชอาณาจักร  และหลักเกณฑ์และวิธีการในการส่งเงิน  การออกใบรับ  
หนังสือรับรอง  และใบแทนหนังสือรับรองการส่งเงิน  พ.ศ.  ๒๕๕๓  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง
กําหนดงานและจํานวนเงินที่ลูกจ้างต้องส่งเข้ากองทุนเพื่อการส่งคนต่างด้าวกลับออกไปนอกราชอาณาจักร  
และหลักเกณฑ์และวิธีการในการส่งเงิน  การออกใบรับ  หนังสือรับรอง  และใบแทนหนังสือรับรองการส่งเงิน  
(ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๖  มาใช้บังคับแก่การหักเงินค่าจ้างเพื่อนําส่งเข้ากองทุนเพื่อการส่งคนต่างด้าว
กลับออกไปนอกราชอาณาจักร  ทั้งนี้  ให้เร่ิมหักเงินตั้งแต่วันที่  ๒๕  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๑  เป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ก่อนวันที่กฎกระทรวงนี้มีผลใช้บังคับ  หากนายจ้างรายใดหักเงินค่าจ้างของลูกจ้าง
เพื่อนําส่งเข้ากองทุนยังไม่ครบตามอัตราที่กําหนดตามข้อ  ๓  แห่งกฎกระทรวงกําหนดงานและจํานวนเงิน  
ที่ลูกจ้างต้องส่งเข้ากองทุนเพื่อการส่งคนต่างด้าวกลับออกไปนอกราชอาณาจักร  และหลักเกณฑ์และวิธีการ  
ในการส่งเงิน  การออกใบรับ  หนังสือรับรอง  และใบแทนหนังสือรับรองการส่งเงิน  พ.ศ.  ๒๕๕๓  
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงกําหนดงานและจํานวนเงินที่ลูกจ้างต้องส่งเข้ากองทุนเพื่อการส่งคนต่างด้าว
กลับออกไปนอกราชอาณาจักร  และหลักเกณฑ์และวิธีการในการส่งเงิน  การออกใบรับ  หนังสือรับรอง  
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และใบแทนหนังสือรับรองการส่งเงิน  (ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๖  ให้นายจ้างรายนั้นยังคงมีหน้าที่หักเงินค่าจ้าง
ของลูกจ้างในส่วนที่ยังขาดอยู่และนําส่งเข้ากองทุนให้ครบถ้วน 

 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๙  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

พลเอก  ศิริชัย  ดิษฐกุล 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  โดยที่กฎกระทรวงกําหนดระยะเวลาการหักเงินค่าจ้าง
เพ่ือนําส่งเข้ากองทุนเพ่ือการส่งคนต่างด้าวกลับออกไปนอกราชอาณาจักร  พ.ศ.  ๒๕๕๘  กําหนดให้นายจ้างมีหน้าที่
หักเงินค่าจ้างของลูกจ้างซึ่งเป็นคนต่างด้าวเพ่ือนําส่งเข้ากองทุนเพ่ือการส่งคนต่างด้าวกลับออกไปนอกราชอาณาจักร  
ต้ังแต่วันที่  ๒๕  มิถุนายน  ๒๕๕๙  เป็นต้นไป  แต่เน่ืองจากการหักเงินค่าจ้างของลูกจ้างตามกฎกระทรวงดังกล่าว
ก่อให้เกิดภาระค่าใช้จ่ายสําหรับลูกจ้างเพ่ิมขึ้น  อันอาจส่งผลกระทบต่อค่าครองชีพของลูกจ้าง  และอาจเป็นเหตุให้ลูกจ้าง
ไม่เข้าสู่กระบวนการขอรับใบอนุญาตทํางาน  ซึ่งส่งผลกระทบโดยตรงต่อระบบการบริหารจัดการแรงงานต่างด้าว
ทั้งระบบ  สมควรกําหนดเวลาการหักเงินค่าจ้างเพ่ือนําส่งเข้ากองทุนเพ่ือการส่งคนต่างด้าวกลับออกไปนอกราชอาณาจักร
เสียใหม่  เพ่ือเป็นการชะลอการหักเงินค่าจ้างกรณีดังกล่าวเป็นการช่ัวคราว  จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 


